
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  195 del 20/11/2024 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E RESTITUZIONE SOMME PER RINUNCIA A 

CONCESSIONE LOCULO CIMITERIALE.           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2016; 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2024 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 10/4/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026; 
 
Premesso che il vigente Regolamento comunale di Polizia Mortuaria prevede la concessione di 
loculi cimiteriali per sepolture private per la durata di anni 30, eventualmente prorogabili di ulteriori 
anni 10, dietro pagamento della tariffa in vigore; 
 
Vista la convenzione, stipulata in data 25/5/2017, con la quale si concedeva l’utilizzo di un loculo 
(tomba comunale n. 3 – loculo n. 8) per anni 30 al Sig. Vicario Giovanni, nato a Borgomanero il 
14/8/1939, residente in Soriso; 
 
Vista la comunicazione pervenuta in data 22/12/2022, ns. prot. 3626, con la quale il Sig. Vicario 
GiovannI comunica la sua intenzione di rinunciare a detta concessione; 
 
Sentita la Giunta Comunale e ritenuto di dover accogliere detta rinuncia per procedere ad ulteriore 
altra concessione; 
 
Visto l’art. 49 del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria che prevede un rimborso di 
una somma pari a ½ della tariffa in vigore al momento della rinuncia per ogni intero o frazione 
superiore a 6 mesi di residua rinuncia; 
 



Effettuati gli opportuni conteggi e determinata la somma di € 625,00 quale rimborso spettante al 
rinunciatario; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile e procedere alla contestuale liquidazione, 
 

DETERMINA 
 
1) di procedere, per le motivazioni indicate in premessa che formano parte e integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, al rimborso della somma di euro 625,00 al Sig. Vicario 
Giovanni, nato a Borgomanero il 14/8/1939, residente in Soriso, C.F. VCRGNN39M14B019X. 

 
2) di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 
Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 1654/99 Descrizione RIMBORSO CONCESSIONE LOCULI CIMITERIALI 

Codice mecc. 12.09.1 Miss/Progr. 12/09 PdC finanziario U.1.10.99.99.999 

Causale RIMBORSO LOCULO N. 8 – TOMBA COMUNALE N. 3 

Importo € 625,00-- 

 
3) di autorizzare l’ufficio ragioneria a procedere al rimborso mediante bonifico bancario senza 
spese. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Sabrina Vicario   

 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 20/11/2024                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 20-nov-2024 al 05-
dic-2024. 
 
Soriso, li 20/11/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Sabrina Vicario 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 

 
 

 


